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¿Por que un sistema de pensiones? 

• ¿Qué objetivos debemos atender con el sistema de pensiones y cuál 
es el mejor diseño?  

 
• La política publica asume que la ciudadanía es miope ante la carencia de 

ingreso como consecuencia del envejecimiento y el Estado debe patrocinar un 
contrato para prever perdida de ingresos por Vejez, Invalidez y Sobrevivencia. 

• Hay múltiples objetivos que a menudo compiten entre si:  
• (i) alivio a la pobreza en la vejez,  
• (ii) suavizar consumo entre las etapas activa y pasiva del ciclo de vida.  
• (iii) proporcionar seguros a riesgos durante la vida laboral y en la vejez.  

• Permiten satisfacer objetivos de política como la redistribución a través de 
generaciones o intrageneracional (compartir riesgos).  



¿Que significa solvencia integral? 
 
 
 
 
 
 
 

• Los sistemas enfrentan múltiples riesgos:  
• Capacidad de contribuir al sistema de pensiones (mercado laboral e invalidez) 
• Riesgo de longevidad 
• Riesgos macroeconómicos, de los mercados financieros (rentabilidad) y operacionales. 
 
No hay una única solución, un “mejor sistema”. ◦ Se necesita ponderar objetivos, efectos y riesgos y construir 
acuerdos como sociedad. 

 

Se requiere que el sistema sea sustentable en el tiempo: amplia cobertura 
(cantidad) , prestaciones (de calidad y con equidad de género), y 
sostenibilidad financiera (responsabilidad fiscal, incentivos a participar del 
mercado laboral, ajustado a tendencias demográficas, administración 
eficiencia y bajos costos) 



Principales riesgos (1)  
Acelerado envejecimiento poblacional 

 
Fecundidad en  rápido descenso a partir de mitad década  de los 60. 
Cambios en relación de dependencia  
Alta dependencia adultos mayores. Aumento Esperanza de vida  

 

 
 
 
 
 
 



Principales riesgos (2)  
Bajo nivel de formalidad laboral 

 
Mujeres solo 50 % de la PET cotizan y tienen densidad de cotización promedio de 33,3%; mediana 
25,7%;  
Hombres solo 60 % de la PET cotiza y tienen densidad de cotización promedio de 48,8%; mediana 52,6%   

 

 
 
 
 
 
 



Principales riesgos (3)  
 
Rendimiento de activos financieros secularmente a la baja 

 
Las rentabilidades han ido paulatinamente decreciendo en el tiempo 
Tenderán a rentabilidades similares a los de sus símiles de países más desarrollados 

 



Función Extremo 1 Extremo 2 

Financiamiento No Contributivo Contributivo 

Gestión del financiamiento Reparto Capitalización 

Regla de beneficios Beneficios definido Contribuciones definidas 

Administración Publica Privada 

Redistribución Sin subsidios cruzados Con subsidios cruzados 

Pilar contributivo a la 
Bismack 

Pilar solidario a la 
Beveridge 

Pilar contributivo de 
capitalizacion Pilar contributivo  

nocional 

¿Que opciones tenemos? 



Múltiples formas de pilares 

X 

Contratos individuales 
actuarialmente 

equivalentes 
Pierde solidaridad 

Contrato de solidaridad 
intergeneracional con 

diferentes formula para 
cambios paramétricos 

Contrato colectivo  de 
solidaridad inter e 

intrageneracional de 
Beneficio definido 
Equilibrio actuarial    



¿Qué opciones tenemos? 

• Pensiones no contributivas: método más eficiente para aliviar pobreza, 
típicamente universales o focalizadas, piso básico de seguridad (Pensiones 
Outlook 2018, OCDE). 

• Pilar contributivo: diferentes diseños ofrecen distintas soluciones a los objetivos 
que compiten y tienen diferentes capacidades de cubrir los diferentes tipos de 
riesgos. 

• Sistemas contributivos mixtos permiten:  
• Diversificar las fuentes de financiamiento de la pensión.  
• Explotar la complementariedad: mejora la resiliencia del sistema y puede 

llevar a un mejor resultado en términos de monto y seguridad de las 
pensiones. 

• Evitar soluciones esquina...en general son sub-óptimas 



CRISIS SUB PRIME 

OIT y Reversión de la capitalización 
CH

IL
E 

 1
98

1 

PE
RU

 1
99

3 
AR

GE
N

TI
N

A 
CO

LO
M

BI
A 

19
94

 

U
RU

GU
AY

 1
99

6 
BO

LI
VI

A 
M

EX
IC

O
 V

EN
EZ

U
EL

A 
19

97
 

EL
 S

AL
VA

DO
R 

19
99

 

N
IC

AR
AG

UA
 2

00
0 

CO
ST

A 
RI

CA
 E

CU
AD

O
R 

20
01

 

RE
PU

BL
IC

A 
DO

M
IN

IC
AN

A 
20

03
 

M
AC

ED
O

N
IA

 2
00

6 
 

U
RS

S 
HU

N
GR

IA
 K

AS
AJ

IS
TA

N
 1

99
8 

CR
O

AC
IA

 P
O

LI
N

A 
19

99
 

LE
TO

N
IA

 2
00

1 
 

BU
LG

AR
IA

, E
ST

O
N

IA
 F

ED
 R

U
SA

 2
00

2 

LI
TU

AN
IA

 R
U

M
AN

IA
 2

00
4 

ES
LO

VA
Q

U
IA

 2
00

5 

AR
M

EN
IA

  2
01

4 

 G
AN

A 
20

10
 

ES
LO

VE
N

IA
 2

00
5 

PA
N

AM
A 

20
08

 

 R
EP

U
BL

IC
A 

CH
EC

A 
20

13
 

N
IG

ER
IA

 2
00

3 

Decada de los 80 Decada de los 90 Decada de los 2010 Decada de los 2000 

CRISIS DE LA DEUDA 

INFLUENCIA DEL CONSENSO DE  WASHINGTON Y PROGRANAS 
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OIT y reversión de la privatizacion (CASO CHILENO) 
• E PROBLEMA CAPITALIZACION SITUACION ACTUAL 

COBERTURA BAJA 

SUFICIENCIA BAJA 

DESIGUALDAD GENERO 

COSTO TRANSICION 

COSTO ADMINISTRACION 

CONCENTRACION SEGUROS 

ILEGITIMIDAD 

CORRALITO 

ESCASA INVERSION REAL 

RIESGOS SISTEMICOS  

DIALOGO SOCIAL 

MITAD SIN COBERTURA 

CONTRIBUCIONES DEFINIDAS 

DISCRIMINACION SE ACENTUA 

DEUDA IMPLICTA 136 % DEL PIB 

OLIGOPOLIO 

SOLO PARA RENTA VITALICIA (SEGUROS) O RETIRO PROGRAMADO (AFP) 

TRABAJADORES DUENOS DEL  CAPITAL NO ESTAN REPRESENTADOS 

REGULACION PRUDENCIALPOR RIESGO Y RENTABILIDAD (45 % EXTERIOR) 

NO HA EXISTIDO DESARROLLO FINANCIERO 

 INDIVIDUALES (ESPERANZA DE VIDA, RENTABILIDAD, VULNERABILIDAD)  

NO EXISTE 

PILAR SOLIDARIO  

BONO POR HIJO INSUFICIENTE 

79 % BAJO S MIN Y 44 % BAJO LP 

DEFICIT DE 2 % PIB AUN HOY 

LICITACION NO RESULTA 



Situación real mujeres 
  Salario mínimo  UF 10, 5 (US$ 450) 

 
Linea de pobreza     UF  6,0 (US $ 246) 
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Situación real hombres 
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  Salario mínimo  UF 10, 5 (US$ 450) 
 

Linea de pobreza     UF  6,0 (US $ 246) 



Respecto a la distribución histórica de afiliados según años cotizados, y 
contrario a lo deseado, cada vez hay mas afiliados que cotizan menos, en 
particular las mujeres.  ¿PROBLEMA DE INCENTIVOS O DE LIMITACIONES? 

Datos Gráficos 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Historico ene-19 jun-19 ene-20 may-20

5% 13% 13% 13% 11%
16% 33% 35% 35% 31%
30% 50% 52% 53% 48%
44% 63% 63% 66% 63%
59% 73% 73% 77% 74%
73% 81% 81% 85% 82%
86% 88% 88% 91% 88%
94% 95% 95% 96% 95%
97% 99% 99% 99% 99%

100% 100% 100% 100% 100%
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Historico ene-19 jun-19 ene-20 may-20

1% 6% 6% 6% 6%
7% 17% 16% 17% 16%

17% 27% 24% 28% 26%
31% 37% 33% 38% 36%
47% 47% 42% 48% 44%
63% 57% 53% 58% 54%
79% 70% 66% 71% 66%
93% 86% 84% 86% 83%
99% 99% 99% 99% 100%

100% 100% 100% 100% 100%

Hombres 

Mujeres 


Hoja1

		NÚMERO(1), MONTO PROMEDIO DE PENSIÓN AUTOFINANCIADA EN U.F.(2) Y DENSIDAD DE COTIZACIONES(3) DE NUEVOS PENSIONADOS POR VEJEZ DEL MES,  SEGÚN AÑOS COTIZADOS Y SEXO DEL CAUSANTE

		Mayo 2020

		Sexo		Tramos de años cotizados		Número		Pensión autofinanciada				Densidad de cotizaciones																																																																				Mujeres				Historico		Jan-19		Jun-19		Jan-20		May-20				Mujeres				Historico		Jan-19		Jun-19		Jan-20		May-20

								Promedio		Mediana		Promedio		Mediana								Ebero 2020						43,617.00						Jan-19

		MUJERES		> 0 y <=1 año		448		0.20		0.04		0.03		0.02		25,040.00		2.72		2.25		1,036		0.14		0.03		799		0.14		0.04		824		0.17		0.03																																										> 0 y <=1 año				5%		13%		13%		13%		11%				> 0 y <=1 año				2.25		0.03		0.04		0.03		0.04

				> 1 y <=5		773		0.44		0.24		0.16		0.11		53,389.00		3.65		4.79		1,750		0.39		0.22		1,262		0.44		0.22		1,328		0.43		0.23																																										> 1 y <=5				16%		33%		35%		35%		31%				> 1 y <=5				4.79		0.23		0.22		0.22		0.24

				> 5 y <=10		667		0.98		0.65		0.32		0.25		65,670.00		4.41		4.80		1,419		1.00		0.64		1,025		1.02		0.58		1,132		0.97		0.58																																										> 5 y <=10				30%		50%		52%		53%		48%				> 5 y <=10				4.8		0.58		0.58		0.64		0.65

				>10 y <=15		575		1.57		1.10		0.48		0.40		70,074.00		5.13		4.8		1,082		1.58		1.09		699		1.60		1.05		846		1.55		1.02																																										>10 y <=15				44%		63%		63%		66%		63%				>10 y <=15				4.8		1.02		1.05		1.09		1.1

				>15 y <=20		420		2.41		1.72		0.60		0.53		69,948.00		6.24		4.8		831		2.25		1.62		562		2.80		1.72		671		2.19		1.53																																										>15 y <=20				59%		73%		73%		77%		74%				>15 y <=20				4.8		1.53		1.72		1.62		1.72

				>20 y <=25		306		3.44		2.60		0.70		0.67		70,539.00		7.44		5.13		678		3.35		2.41		491		4.25		2.59		568		3.60		2.32																																										>20 y <=25				73%		81%		81%		85%		82%				>20 y <=25				5.13		2.32		2.59		2.41		2.6

				>25 y <=30		263		5.92		3.82		0.81		0.79		58,891.00		9.55		7.32		480		5.44		3.53		430		6.81		4.18		438		6.06		3.76																																										>25 y <=30				86%		88%		88%		91%		88%				>25 y <=30				7.32		3.76		4.18		3.53		3.82

				>30 y <=35		245		9.26		6.90		0.89		0.89		41,745.00		11.83		9.68		388		8.23		5.22		385		10.18		7.46		453		9.87		7.43																																										>30 y <=35				94%		95%		95%		96%		95%				>30 y <=35				9.68		7.43		7.46		5.22		6.9

				>35 y <=40		184		13.65		11.19		0.97		0.99		12,592.00		16.55		13.63		267		14.12		11.14		261		17.79		13.28		275		14.19		11.18																																										>35 y <=40				97%		99%		99%		99%		99%				>35 y <=40				13.63		11.18		13.28		11.14		11.19

				S/I (4)		31		2.52		0.44		-		-		14,837.00		3.03		2.81		48		2.68		0.49		50		2.52		0.31		54		2.10		0.51																																										S/I (4)				100%		100%		100%		100%		100%				S/I (4)				2.81		0.51		0.31		0.49		0.44

				Total		3,912		2.67		0.98		0.44		0.39		482,725.00		6.59		4.8		7,979		2.23		0.85		5,964		3.04		0.88		6,589		2.70		0.90																																										Total																Total				4.8		0.9		0.88		0.85		0.98

		HOMBRES		> 0 y <=1 año		179		0.23		0.05		0.03		0.02		6985		5		4.79		293		0.54		0.07		245		0.27		0.06		285		0.43		0.07

				> 1 y <=5		329		0.92		0.44		0.13		0.10		31393		5		4.79		593		1.22		0.47		390		1.18		0.48		538		1.24		0.48

				> 5 y <=10		331		2.26		1.38		0.26		0.22		52585		5		4.79		563		2.34		1.27		335		2.51		1.24		480		2.02		1.12

				>10 y <=15		298		3.52		2.42		0.40		0.36		71956		7		5.08		524		3.15		2.20		374		3.89		2.42		483		2.97		2.18

				>15 y <=20		270		4.60		3.52		0.52		0.49		84521		9		5.79		502		4.41		3.43		363		4.91		3.60		489		4.82		3.30

				>20 y <=25		312		6.89		4.77		0.66		0.63		85124		11		6.41		541		6.09		4.06		447		7.40		4.91		493		7.85		4.26

				>25 y <=30		391		10.06		5.82		0.77		0.76		83832		13		8.02		669		9.12		5.01		536		10.56		6.38		619		8.61		5.79																																														Historico		Jan-19		Jun-19		Jan-20		May-20				Hombres				Historico		Jan-19		Jun-19		Jan-20		May-20

				>30 y <=35		536		15.84		9.38		0.88		0.87		72793		17		11.24		762		13.14		6.70		710		15.35		9.85		784		14.08		9.48

				>35 y <=40		536		24.50		16.43		0.96		0.97		32075		22		16.15		675		23.44		12.49		620		23.25		17.72		649		21.27		16.05																																										> 0 y <=1 año				5%		13%		13%		13%		11%				> 0 y <=1 año				4.79		0.07		0.06		0.07		0.05

				S/I (4)		15		19.84		6.41		-		-		2968		12		7.93		45		6.87		4.85		31		12.04		8.27		28		11.11		6.57																																										> 1 y <=5				16%		33%		35%		35%		31%				> 1 y <=5				4.79		0.48		0.48		0.47		0.44

				Total		3,197		9.82		4.63		0.59		0.67		524232		11		6.14		5,167		8.05		3.97		4,051		9.69		4.88		4,848		8.23		4.15																																										> 5 y <=10				30%		50%		52%		53%		48%				> 5 y <=10				4.79		1.12		1.24		1.27		1.38

		TOTAL		> 0 y <=1 año		627		0.21		0.04		0.03		0.02		32025		3		3.7		1,329		0.23		0.04		1,044		0.17		0.04		1,109		0.24		0.04																																										>10 y <=15				44%		63%		63%		66%		63%				>10 y <=15				5.08		2.18		2.42		2.2		2.42

				> 1 y <=5		1,102		0.59		0.28		0.15		0.10		84782		4		4.79		2,343		0.60		0.26		1,652		0.61		0.25		1,866		0.66		0.26																																										>15 y <=20				59%		73%		73%		77%		74%				>15 y <=20				5.79		3.3		3.6		3.43		3.52

				> 5 y <=10		998		1.40		0.76		0.30		0.24		118255		5		4.79		1,982		1.38		0.75		1,360		1.39		0.66		1,612		1.28		0.69																																										>20 y <=25				73%		81%		81%		85%		82%				>20 y <=25				6.41		4.26		4.91		4.06		4.77

				>10 y <=15		873		2.23		1.33		0.45		0.39		142030		6		4.8		1,606		2.09		1.31		1,073		2.40		1.30		1,329		2.06		1.26																																										>25 y <=30				86%		88%		88%		91%		88%				>25 y <=30				8.02		5.79		6.38		5.01		5.82

				>15 y <=20		690		3.27		2.18		0.57		0.51		154469		8		5.23		1,333		3.06		2.09		925		3.63		2.26		1,160		3.30		2.11																																										>30 y <=35				94%		95%		95%		96%		95%				>30 y <=35				11.24		9.48		9.85		6.7		9.38

				>20 y <=25		618		5.18		3.45		0.68		0.64		155663		9		5.78		1,219		4.56		3.08		938		5.75		3.62		1,061		5.57		3.18																																										>35 y <=40				97%		99%		99%		99%		99%				>35 y <=40				16.15		16.05		17.72		12.49		16.43

				>25 y <=30		654		8.40		5.11		0.79		0.76		142723		12		7.7		1,149		7.58		4.40		966		8.89		5.49		1,057		7.55		4.77																																										S/I (4)				100%		100%		100%		100%		100%				S/I (4)				7.93		6.57		8.27		4.85		6.41

				>30 y <=35		781		13.77		8.45		0.88		0.88		114538		15		10.48		1,150		11.49		6.32		1,095		13.53		9.14		1,237		12.54		8.67																																										Total																Total				6.14		4.15		4.88		3.97		4.63

				>35 y <=40		720		21.73		14.66		0.97		0.98		44667		21		15.16		942		20.80		11.85		881		21.63		16.26		924		19.16		13.62

				S/I (4)		46		8.17		0.79		-		-		17805		5		4.01		93		4.71		2.61		81		6.17		0.67		82		5.18		1.80

				TOTAL		7,109		5.89		1.92		0.51		0.50		1006957		9		5.22		13,146		4.52		1.52		10,015		5.73		1.79		11,437		5.04		1.72

		Fuente: Superintendencia de Pensiones.

		Notas: (1) Corresponde al número de personas que recibe su primer pago de pensión definitiva en este mes.

		(2) La pensión corresponde al monto de la primera pensión definitiva en U.F.																																																																																		Historico		43466		43617		43831		43952

		(3) La densidad se obtiene como el cuocientre entre número de meses cotizados y el número de meses transcurridos desde la fecha de afiliación hasta la fecha de solicitud de pensión.

		(4) Corresponde a aquellos afiliados que registran inconsistencias entre las variables número de meses cotizados y número de meses transcurridos desde la fecha de afiliación.																																																																														> 0 y <=1 año				0.051872184		0.125056913		0.1339704896		0.1298408322		0.1145194274

																																																																																> 1 y <=5				0.1624713864		0.3266049476		0.3455734406		0.3491665622		0.3121165644

																																																																																> 5 y <=10				0.2985115749		0.498406435		0.5174379611		0.527008397		0.4826175869

						0.1145194274		0.1145194274								0.051872184		0.051872184				0.1298408322		0.1298408322				0.1339704896		0.1339704896				0.125056913		0.125056913																																												>10 y <=15				0.4436749702		0.6268022462		0.6346411804		0.6626143627		0.629601227

						0.197597137		0.3121165644								0.1105992024		0.1624713864				0.21932573		0.3491665622				0.211602951		0.3455734406				0.2015480346		0.3266049476																																												>15 y <=20				0.5885773474		0.7286386402		0.7288732394		0.7667627522		0.7369631902

						0.1705010225		0.4826175869								0.1360401885		0.2985115749				0.1778418348		0.527008397				0.1718645205		0.5174379611				0.1718014873		0.498406435																																												>20 y <=25				0.734704024		0.81484292		0.8112005366		0.8517358065		0.8151840491

						0.1469836401		0.629601227								0.1451633953		0.4436749702				0.1356059657		0.6626143627				0.1172032193		0.6346411804				0.1283958112		0.6268022462																																												>25 y <=30				0.8567010202		0.8813173471		0.8832997988		0.911893721		0.8824130879

						0.1073619632		0.7369631902								0.1449023771		0.5885773474				0.1041483895		0.7667627522				0.094232059		0.7288732394				0.101836394		0.7286386402																																												>30 y <=35				0.9431788285		0.9500682956		0.9478537894		0.9605213686		0.9450408998

						0.0782208589		0.8151840491								0.1461266767		0.734704024				0.0849730543		0.8517358065				0.0823272971		0.8112005366				0.0862042799		0.81484292																																												>35 y <=40				0.9692640737		0.9918045227		0.9916163649		0.9939842085		0.9920756646

						0.0672290389		0.8824130879								0.1219969962		0.8567010202				0.0601579145		0.911893721				0.0720992622		0.8832997988				0.0664744271		0.8813173471																																												S/I (4)				1		1		1		1		1

						0.0626278119		0.9450408998								0.0864778083		0.9431788285				0.0486276476		0.9605213686				0.0645539906		0.9478537894				0.0687509486		0.9500682956																																												Total

						0.0470347648		0.9920756646								0.0260852452		0.9692640737				0.03346284		0.9939842085				0.0437625755		0.9916163649				0.041736227		0.9918045227

						0.0079243354		1								0.0307359263		1				0.0060157915		1				0.0083836351		1				0.0081954773		1

						1										1						1						1						1

						0.0559899906										0.0133242534						0.056706019						0.0604788941						0.0587871287

						0.1029089772										0.0598837919						0.1147667892						0.0962725253						0.1109735974

						0.1035345637										0.100308642						0.1089607122						0.0826956307						0.099009901

						0.0932123866										0.1372598392						0.1014128121						0.0923228832						0.0996287129

						0.0844541758										0.1612282348						0.0971550223						0.0896075043						0.1008663366

						0.097591492										0.1623784889						0.1047029224						0.1103431252						0.1016914191

						0.1223021583										0.1599139312						0.1294755177						0.1323130091						0.1276815182

						0.1676571786										0.1388564605						0.1474743565						0.1752653666						0.1617161716

						0.1676571786										0.0611847426						0.1306367331						0.15304863						0.133869637

						0.0046918987										0.0056616155						0.0087091155						0.0076524315						0.0057755776

						1										1						1						1						1

						0.0881980588										0.0318037414						0.1010953902						0.1042436345						0.0969659876

						0.15501477										0.0841962467						0.1782291191						0.1649525711						0.1631546734

						0.1403854269										0.1174379839						0.1507682945						0.1357963055						0.1409460523

						0.1228020819										0.141048724						0.1221664385						0.1071392911						0.1162018012

						0.0970600647										0.1534017838						0.1013996653						0.0923614578						0.1014251989

						0.086932058										0.1545875345						0.092727826						0.0936595107						0.0927690828

						0.0919960613										0.1417369361						0.0874030123						0.096455317						0.0924193407

						0.1098607399										0.1137466645						0.0874790811						0.109335996						0.1081577337

						0.1012800675										0.0443583986						0.0716567777						0.0879680479						0.0807904171

						0.006470671										0.0176819864						0.0070743953						0.0080878682						0.0071697123

																1
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Hoja1

		NÚMERO(1), MONTO PROMEDIO DE PENSIÓN AUTOFINANCIADA EN U.F.(2) Y DENSIDAD DE COTIZACIONES(3) DE NUEVOS PENSIONADOS POR VEJEZ DEL MES,  SEGÚN AÑOS COTIZADOS Y SEXO DEL CAUSANTE

		Mayo 2020

		Sexo		Tramos de años cotizados		Número		Pensión autofinanciada				Densidad de cotizaciones																																																																				Mujeres				Historico		Jan-19		Jun-19		Jan-20		May-20				Mujeres				Historico		Jan-19		Jun-19		Jan-20		May-20

								Promedio		Mediana		Promedio		Mediana								Ebero 2020						43,617.00						Jan-19

		MUJERES		> 0 y <=1 año		448		0.20		0.04		0.03		0.02		25,040.00		2.72		2.25		1,036		0.14		0.03		799		0.14		0.04		824		0.17		0.03																																										> 0 y <=1 año				5%		13%		13%		13%		11%				> 0 y <=1 año				2.25		0.03		0.04		0.03		0.04

				> 1 y <=5		773		0.44		0.24		0.16		0.11		53,389.00		3.65		4.79		1,750		0.39		0.22		1,262		0.44		0.22		1,328		0.43		0.23																																										> 1 y <=5				16%		33%		35%		35%		31%				> 1 y <=5				4.79		0.23		0.22		0.22		0.24

				> 5 y <=10		667		0.98		0.65		0.32		0.25		65,670.00		4.41		4.80		1,419		1.00		0.64		1,025		1.02		0.58		1,132		0.97		0.58																																										> 5 y <=10				30%		50%		52%		53%		48%				> 5 y <=10				4.8		0.58		0.58		0.64		0.65

				>10 y <=15		575		1.57		1.10		0.48		0.40		70,074.00		5.13		4.8		1,082		1.58		1.09		699		1.60		1.05		846		1.55		1.02																																										>10 y <=15				44%		63%		63%		66%		63%				>10 y <=15				4.8		1.02		1.05		1.09		1.1

				>15 y <=20		420		2.41		1.72		0.60		0.53		69,948.00		6.24		4.8		831		2.25		1.62		562		2.80		1.72		671		2.19		1.53																																										>15 y <=20				59%		73%		73%		77%		74%				>15 y <=20				4.8		1.53		1.72		1.62		1.72

				>20 y <=25		306		3.44		2.60		0.70		0.67		70,539.00		7.44		5.13		678		3.35		2.41		491		4.25		2.59		568		3.60		2.32																																										>20 y <=25				73%		81%		81%		85%		82%				>20 y <=25				5.13		2.32		2.59		2.41		2.6

				>25 y <=30		263		5.92		3.82		0.81		0.79		58,891.00		9.55		7.32		480		5.44		3.53		430		6.81		4.18		438		6.06		3.76																																										>25 y <=30				86%		88%		88%		91%		88%				>25 y <=30				7.32		3.76		4.18		3.53		3.82

				>30 y <=35		245		9.26		6.90		0.89		0.89		41,745.00		11.83		9.68		388		8.23		5.22		385		10.18		7.46		453		9.87		7.43																																										>30 y <=35				94%		95%		95%		96%		95%				>30 y <=35				9.68		7.43		7.46		5.22		6.9

				>35 y <=40		184		13.65		11.19		0.97		0.99		12,592.00		16.55		13.63		267		14.12		11.14		261		17.79		13.28		275		14.19		11.18																																										>35 y <=40				97%		99%		99%		99%		99%				>35 y <=40				13.63		11.18		13.28		11.14		11.19

				S/I (4)		31		2.52		0.44		-		-		14,837.00		3.03		2.81		48		2.68		0.49		50		2.52		0.31		54		2.10		0.51																																										S/I (4)				100%		100%		100%		100%		100%				S/I (4)				2.81		0.51		0.31		0.49		0.44

				Total		3,912		2.67		0.98		0.44		0.39		482,725.00		6.59		4.8		7,979		2.23		0.85		5,964		3.04		0.88		6,589		2.70		0.90																																										Total																Total				4.8		0.9		0.88		0.85		0.98

		HOMBRES		> 0 y <=1 año		179		0.23		0.05		0.03		0.02		6985		5		4.79		293		0.54		0.07		245		0.27		0.06		285		0.43		0.07

				> 1 y <=5		329		0.92		0.44		0.13		0.10		31393		5		4.79		593		1.22		0.47		390		1.18		0.48		538		1.24		0.48

				> 5 y <=10		331		2.26		1.38		0.26		0.22		52585		5		4.79		563		2.34		1.27		335		2.51		1.24		480		2.02		1.12

				>10 y <=15		298		3.52		2.42		0.40		0.36		71956		7		5.08		524		3.15		2.20		374		3.89		2.42		483		2.97		2.18

				>15 y <=20		270		4.60		3.52		0.52		0.49		84521		9		5.79		502		4.41		3.43		363		4.91		3.60		489		4.82		3.30

				>20 y <=25		312		6.89		4.77		0.66		0.63		85124		11		6.41		541		6.09		4.06		447		7.40		4.91		493		7.85		4.26

				>25 y <=30		391		10.06		5.82		0.77		0.76		83832		13		8.02		669		9.12		5.01		536		10.56		6.38		619		8.61		5.79																																										Hombres				Historico		Jan-19		Jun-19		Jan-20		May-20				Hombres				Historico		Jan-19		Jun-19		Jan-20		May-20

				>30 y <=35		536		15.84		9.38		0.88		0.87		72793		17		11.24		762		13.14		6.70		710		15.35		9.85		784		14.08		9.48

				>35 y <=40		536		24.50		16.43		0.96		0.97		32075		22		16.15		675		23.44		12.49		620		23.25		17.72		649		21.27		16.05																																										> 0 y <=1 año				1%		6%		6%		6%		6%				> 0 y <=1 año				4.79		0.07		0.06		0.07		0.05

				S/I (4)		15		19.84		6.41		-		-		2968		12		7.93		45		6.87		4.85		31		12.04		8.27		28		11.11		6.57																																										> 1 y <=5				7%		17%		16%		17%		16%				> 1 y <=5				4.79		0.48		0.48		0.47		0.44

				Total		3,197		9.82		4.63		0.59		0.67		524232		11		6.14		5,167		8.05		3.97		4,051		9.69		4.88		4,848		8.23		4.15																																										> 5 y <=10				17%		27%		24%		28%		26%				> 5 y <=10				4.79		1.12		1.24		1.27		1.38

		TOTAL		> 0 y <=1 año		627		0.21		0.04		0.03		0.02		32025		3		3.7		1,329		0.23		0.04		1,044		0.17		0.04		1,109		0.24		0.04																																										>10 y <=15				31%		37%		33%		38%		36%				>10 y <=15				5.08		2.18		2.42		2.2		2.42

				> 1 y <=5		1,102		0.59		0.28		0.15		0.10		84782		4		4.79		2,343		0.60		0.26		1,652		0.61		0.25		1,866		0.66		0.26																																										>15 y <=20				47%		47%		42%		48%		44%				>15 y <=20				5.79		3.3		3.6		3.43		3.52

				> 5 y <=10		998		1.40		0.76		0.30		0.24		118255		5		4.79		1,982		1.38		0.75		1,360		1.39		0.66		1,612		1.28		0.69																																										>20 y <=25				63%		57%		53%		58%		54%				>20 y <=25				6.41		4.26		4.91		4.06		4.77

				>10 y <=15		873		2.23		1.33		0.45		0.39		142030		6		4.8		1,606		2.09		1.31		1,073		2.40		1.30		1,329		2.06		1.26																																										>25 y <=30				79%		70%		66%		71%		66%				>25 y <=30				8.02		5.79		6.38		5.01		5.82

				>15 y <=20		690		3.27		2.18		0.57		0.51		154469		8		5.23		1,333		3.06		2.09		925		3.63		2.26		1,160		3.30		2.11																																										>30 y <=35				93%		86%		84%		86%		83%				>30 y <=35				11.24		9.48		9.85		6.7		9.38

				>20 y <=25		618		5.18		3.45		0.68		0.64		155663		9		5.78		1,219		4.56		3.08		938		5.75		3.62		1,061		5.57		3.18																																										>35 y <=40				99%		99%		99%		99%		100%				>35 y <=40				16.15		16.05		17.72		12.49		16.43

				>25 y <=30		654		8.40		5.11		0.79		0.76		142723		12		7.7		1,149		7.58		4.40		966		8.89		5.49		1,057		7.55		4.77																																										S/I (4)				100%		100%		100%		100%		100%				S/I (4)				7.93		6.57		8.27		4.85		6.41

				>30 y <=35		781		13.77		8.45		0.88		0.88		114538		15		10.48		1,150		11.49		6.32		1,095		13.53		9.14		1,237		12.54		8.67																																										Total																Total				6.14		4.15		4.88		3.97		4.63

				>35 y <=40		720		21.73		14.66		0.97		0.98		44667		21		15.16		942		20.80		11.85		881		21.63		16.26		924		19.16		13.62

				S/I (4)		46		8.17		0.79		-		-		17805		5		4.01		93		4.71		2.61		81		6.17		0.67		82		5.18		1.80

				TOTAL		7,109		5.89		1.92		0.51		0.50		1006957		9		5.22		13,146		4.52		1.52		10,015		5.73		1.79		11,437		5.04		1.72

		Fuente: Superintendencia de Pensiones.

		Notas: (1) Corresponde al número de personas que recibe su primer pago de pensión definitiva en este mes.

		(2) La pensión corresponde al monto de la primera pensión definitiva en U.F.																																																																																		Historico		43466		43617		43831		43952

		(3) La densidad se obtiene como el cuocientre entre número de meses cotizados y el número de meses transcurridos desde la fecha de afiliación hasta la fecha de solicitud de pensión.

		(4) Corresponde a aquellos afiliados que registran inconsistencias entre las variables número de meses cotizados y número de meses transcurridos desde la fecha de afiliación.																																																																														> 0 y <=1 año				0.051872184		0.125056913		0.1339704896		0.1298408322		0.1145194274

																																																																																> 1 y <=5				0.1624713864		0.3266049476		0.3455734406		0.3491665622		0.3121165644

																																																																																> 5 y <=10				0.2985115749		0.498406435		0.5174379611		0.527008397		0.4826175869

						0.1145194274		0.1145194274								0.051872184		0.051872184				0.1298408322		0.1298408322				0.1339704896		0.1339704896				0.125056913		0.125056913																																												>10 y <=15				0.4436749702		0.6268022462		0.6346411804		0.6626143627		0.629601227

						0.197597137		0.3121165644								0.1105992024		0.1624713864				0.21932573		0.3491665622				0.211602951		0.3455734406				0.2015480346		0.3266049476																																												>15 y <=20				0.5885773474		0.7286386402		0.7288732394		0.7667627522		0.7369631902

						0.1705010225		0.4826175869								0.1360401885		0.2985115749				0.1778418348		0.527008397				0.1718645205		0.5174379611				0.1718014873		0.498406435																																												>20 y <=25				0.734704024		0.81484292		0.8112005366		0.8517358065		0.8151840491

						0.1469836401		0.629601227								0.1451633953		0.4436749702				0.1356059657		0.6626143627				0.1172032193		0.6346411804				0.1283958112		0.6268022462																																												>25 y <=30				0.8567010202		0.8813173471		0.8832997988		0.911893721		0.8824130879

						0.1073619632		0.7369631902								0.1449023771		0.5885773474				0.1041483895		0.7667627522				0.094232059		0.7288732394				0.101836394		0.7286386402																																												>30 y <=35				0.9431788285		0.9500682956		0.9478537894		0.9605213686		0.9450408998

						0.0782208589		0.8151840491								0.1461266767		0.734704024				0.0849730543		0.8517358065				0.0823272971		0.8112005366				0.0862042799		0.81484292																																												>35 y <=40				0.9692640737		0.9918045227		0.9916163649		0.9939842085		0.9920756646

						0.0672290389		0.8824130879								0.1219969962		0.8567010202				0.0601579145		0.911893721				0.0720992622		0.8832997988				0.0664744271		0.8813173471																																												S/I (4)				1		1		1		1		1

						0.0626278119		0.9450408998								0.0864778083		0.9431788285				0.0486276476		0.9605213686				0.0645539906		0.9478537894				0.0687509486		0.9500682956																																												Total

						0.0470347648		0.9920756646								0.0260852452		0.9692640737				0.03346284		0.9939842085				0.0437625755		0.9916163649				0.041736227		0.9918045227

						0.0079243354		1								0.0307359263		1				0.0060157915		1				0.0083836351		1				0.0081954773		1

						1										1						1						1						1

						0.0559899906		0.0559899906								0.0133242534		0.0133242534				0.056706019		0.056706019				0.0604788941		0.0604788941				0.0587871287		0.0587871287

						0.1029089772		0.1588989678								0.0598837919		0.0732080453				0.1147667892		0.1714728082				0.0962725253		0.1567514194				0.1109735974		0.1697607261

						0.1035345637		0.2624335314								0.100308642		0.1735166873				0.1089607122		0.2804335204				0.0826956307		0.2394470501				0.099009901		0.2687706271

						0.0932123866		0.355645918								0.1372598392		0.3107765264				0.1014128121		0.3818463325				0.0923228832		0.3317699333				0.0996287129		0.3683993399

						0.0844541758		0.4401000938								0.1612282348		0.4720047613				0.0971550223		0.4790013548				0.0896075043		0.4213774377				0.1008663366		0.4692656766

						0.097591492		0.5376915859								0.1623784889		0.6343832502				0.1047029224		0.5837042771				0.1103431252		0.5317205628				0.1016914191		0.5709570957

						0.1223021583		0.6599937441								0.1599139312		0.7942971814				0.1294755177		0.7131797949				0.1323130091		0.664033572				0.1276815182		0.6986386139

						0.1676571786		0.8276509227								0.1388564605		0.9331536419				0.1474743565		0.8606541513				0.1752653666		0.8392989385				0.1617161716		0.8603547855

						0.1676571786		0.9953081013								0.0611847426		0.9943383845				0.1306367331		0.9912908845				0.15304863		0.9923475685				0.133869637		0.9942244224

						0.0046918987		1								0.0056616155		1				0.0087091155		1				0.0076524315		1				0.0057755776		1

						1										1						1						1						1

						0.0881980588										0.0318037414						0.1010953902						0.1042436345						0.0969659876

						0.15501477										0.0841962467						0.1782291191						0.1649525711						0.1631546734

						0.1403854269										0.1174379839						0.1507682945						0.1357963055						0.1409460523

						0.1228020819										0.141048724						0.1221664385						0.1071392911						0.1162018012

						0.0970600647										0.1534017838						0.1013996653						0.0923614578						0.1014251989

						0.086932058										0.1545875345						0.092727826						0.0936595107						0.0927690828

						0.0919960613										0.1417369361						0.0874030123						0.096455317						0.0924193407

						0.1098607399										0.1137466645						0.0874790811						0.109335996						0.1081577337

						0.1012800675										0.0443583986						0.0716567777						0.0879680479						0.0807904171

						0.006470671										0.0176819864						0.0070743953						0.0080878682						0.0071697123
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CEPAL: Un pacto social, derechos sociales, desigualdades y restricciones 
presupuestarias que son necesario reconocer y enfrentar.  
  CEPAL, 2006 en adelante. No existe un sistema único, es necesario que cada país reflexione  

 
 
La protección social se encuentra en una inflexión 
histórica, que reclama un cambio de enfoque ante el 
nuevo orden global y sus repercusiones en las 
sociedades nacionales.  
 
El principal elemento que lleva a repensar los 
mecanismos instituidos de solidaridad con fines de 
protección social es el mercado del trabajo, que no ha 
demostrado una capacidad incluyente ni en términos 
de generación de trabajo decente ni de niveles 
contributivos. 
 

 
 
El cambio estructural que refleja la situación actual 
obliga a replantearse la protección social en el marco 
de una solidaridad integral, en que se combinen 
mecanismos contributivos y no contributivos.  
 
Esto hace necesaria la concertación de un nuevo 
pacto social que tenga a los derechos sociales como 
horizonte normativo, y a las desigualdades y 
restricciones presupuestarias como limitaciones que 
es necesario reconocer y enfrentar.  
 
Conciliar un contrato centrado en derechos sociales 
habida cuenta de las restricciones financieras 
 



CEPAL: Dos olas de reformas  
(Alberto Arenas de Mesa 2019, CEPAL) 



CEPAL: Dos olas de reformas  
(Alberto Arenas de Mesa 2019, CEPAL) 



CEPAL: Recuperando el rol del Estado  
(Alberto Arenas de Mesa 2019 CEPAL) 

Chile en 2008, incorpora el Pilar Solidario con dos prestaciones la Pensión Básica Solidaria y el Aporte 
Previsional Solidario, En 2019 aumenta sus valores. Y tiene en PDL crear un pilar de ahorro colectivo 

Uruguay en 2008 realiza una reforma paramétrica de su componente púbico. En 2018, mediante la Ley de 
cincuentones autoriza la ,movilidad desde la capitalización individual al reparto,.  

Argentina 2008 retorna al sistema de reparto. En 2017 refuerza la sostenibilidad financiera del sistema de 
reparto. 

Bolivia en 2008 crea el sistema de pensiones no contributivo con orientación universal (Renta Dignidad)- 
En 2010 estatiza el sistema de capitalización individual y le asigna nuevas responsabilidades de inversión.. 

Costa Rica (2016 a 2017) refuerza la sostenibilidad financiera del sistema  de reparto, 

El Salvador en 2009 crea un pilar de pensiones no contributivo. En 2017 introduce el pilar de ahorro 
colectivo (Cuenta de Garantía Solidaria) en el sistema de capitalización individual 

México en 2006 introduce un  pilar de pensiones no contributivas para mayores de 70 años, luego de 
rebajo a 65 años. 



La escalera de la protección social de OIT 
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Dos variantes según instrumentos 
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Salario minimo 

Linea de la pobreza 

1. La propuesta sugiere    
1. Aumentar el nivel y la cobertura de la PBS y elevar las pensiones totales   
2. Utilizar parte de las cotizaciones para un  financiamiento tripartito y solidario  
3. Mantener capitalización para parte del ingreso (mayor $ 400 mil)    

GARANTIA 

Escalera 
De la 

Seguridad 
Social 
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